

POMOCNICZY

JEZYK ŚWIATOWY

MIESIĘCZNIK POŚWIĘCONY PROPAGANDZIE JEZYKA ESPERANTO I ROZWAŻANIU ZAGADNIENI JEZYKA MIĘDZYNARODOWEGO.

Przedpłata wynosi: rocznie 2.40 zł, półrocznie 1.20 zł, kwartalnie 60 gr.

Adres Redakcji:
KRAKÓW, LUBICZ 34.

Wpłaty na konto Polskiego Esperantysty:
PKO Kraków, Nr. 406 660.

WSZYSTKIE ARTYKUŁY ZAMIESZCZONE W MIESIĘCZNIKU „POMOCNICZY JEZYK ŚWIATOWY“ MOGĄ BYĆ PRZEDRUKOWANE BEZ PODANIA ŹRÓDŁA, O ILE NIEMA ODPOWIEDNIEGO ZASTRZEŻENIA. W RAZIE PRZEDRUKU UPRASZA SIĘ JEDNAK P. T. REDAKCJE O NADEŚLANIE NAM DWÓCH ODNOŚNYCH EGZEMPLARZY. NA ŻĄDANIE WYPOŻYCZAMY KLISZE WEDŁUG UMOWY.

Rok I.

KRAKÓW. — Luty 1931.

Nr. 2

Jubileusz Kochanowskiego a esperanto.

Uroczyste obchodzony w ubiegłym roku jubileusz ku czci Jana z Czarnolasu nie przebrzmiał w prasie esperanckiej bez echa, lecz odezwał się wieloma nader interesującymi głosami, które są najlepszym dowodem tego, ile przez esperanto można zdziałać i jak skutecznym ono może być narzędziem w naszej propagandzie zagranicznej, niestety, niedość jeszcze wykorzystanem.

Zamiast rozwodzić się nad tem, przedstawij raczej fakty, wymowniejsze niż wszystko, coby się tu powiedzieć dało.

Z końcem maja u. r. ukazał się w miesięczniku „Pola Esperantisto” artykuł p. Marji Kazanowiczówny p. t. „Jan Kochanowski”. Już po kilku dniach nadesłano do redakcji wymienionego miesięcznika dwa egzemplarze francuskiego dziennika, wychodzącego w Nicei p. t. L' Eclair du Soir, gdzie 30 maja ukazał się artykuł wstępny p. t. „Jan Kochanowski — poète lyrique”, który był dosłownym przekładem artykułu umieszczonego w „Pola Esperantisto”. Wcześniej zatem niż w codziennej prasie polskiej ukazał się artykuł o Kochanowskim w bardzo poczytnej gazecie francuskiej, a stało się to przy pośrednictwie języka esperanto.

To jeden bardzo ciekawy fakt, na tem jednak nie koniec. Znow po kilku dniach nadesłano gazetę w języku bułgarskim p. t. „Zarja”, gdzie dnia 5 czerwca w części literackiej zamieszczono przekład wspomnianego artykułu. Tłumaczenia dokonał p. Malczew.

Dnia 7 lipca w dzienniku „Folha Nova” nr. 1.116. wydawanym we Florianopolis w Brazylii ukazał się portugalski przekład artykułu dokonywany przez p. Schaden'a.

„Oomoto” — miesięczny organ relig.-filozoficznego ruchu Oomoto, wydawany w Japonii, zamieścił w lipcowym numerze przedruk artykułu.

P. Holger Hansen z Holbæk w Danji przełożył artykuł na język duński i przekład jego zamieścił w dzienniku „Holbæk Amtstidende”, nr. 299 z 9 sierpnia.

„Narodni Noviny”, dziennik wydawany w Bernie Morawskim, przynosi w numerze 134 z dnia 8 czerwca czeski przekład tego artykułu, dokonany przez p. A. Holancową.

„Mariborski Vecernik”, z Mariboru w Jugosławiji, zamieścił dnia 21 czerwca, w nrze 139 bezimienny przekład artykułu.

W „Literaturen glas”, tygodniku literackim nr. 87, wydawanym w Sofji, ukazał się bułgarski przekład artykułu, czego dokonał p. Botjo Kolvev.

„Vegetarano”, oficjalny organ Mię-

dzynarodowej Ligi Wegetarjańskiej, Hamburg 24, Papenhundestr. 32 II. w czerwcowym numerze zawiera wzmiankę o artykule.

„Heroldo de Esperanto”, esperancki tygodnik, wydawany w Kolonji, umieścił w numerze 28 oryginalny artykuł o Kochanowskim, pióra jednego ze swoich współpracowników.

To garstka wiadomości o tem, jak jubileusz Kochanowskiego przyjęła prasa esperancka i esperantysty-cudzoziemcy, którzy rozumiejąc doniosłe znaczenie uroczystości w historii kultury polskiej, starali się fakt ten rozgłosić i podać do powszechnej

wiadomości swoim ziomkom. Szkoda nieodżałowana, że nie użyto w tym wypadku języka esperanckiego w sposób systematyczny, a nie tak dorywczy, jak się to, niestety, stało.

Język angielski czy esperanto.

Zjawiają się ponownie propozycje, aby uprościć zawiłą ortografię angielskiego języka, która tak odbiega od jego wymowy, że jest naprawdę „antylonetyczną”. Dążności te nie są nowe. Już w swoim czasie prezydent

Niewątpliwie rezultaty byłyby imponujące. Lecz i teraz czyż nie są one godne bacznej uwagi? Która z gazet polskich może się poszczycić przekładami na tyle języków. Naprawdę że to kąsek nie do pogardzenia.

I wart poważnego zastanowienia...
T. Hodakowski.

Roosevelt w Stanach Zjednoczonych zabiegał o to, lecz zupełnie bezskutecznie.

Teraz dążności te napływają od skandynawskich przyjaciół angielskiego języka, którzy stwierdzają jego rozpowszechnienie i radziby pomóc do oficjalnego uznania go za pomocniczy język światowy, pod warunkiem, że się uprości jego pisownię. Proponowane przez nich pisownie napewno ułatwiają innym narodom uczenie się tego języka. Rzekniesz, że już w wielu krajach zwykło się go uczyć, używając jeszcze bardziej radykalnego systemu, mianowicie zupełnie fonetycznego pisma.

Dla każdego wyrazu uczniowie muszą znać dwie pisownie, oficjalną i „dźwiękową”, naprzykład mouse i maüs (mysz), pleasure i pleżer (przyjemność) i t. d. Teraz proponuje się trzecią, któraby stała między obiema poprzednimi i nie byłaby ani zupełnie poprawna, ani zupełnie fonetyczna.

Jest do przewidzenia, że to się nie powiedzie. Narody mówiące po angielsku nie zmienią swej pisowni, aby podobać się innym krajom. Czują się one zbyt silne i dlatego nawet prezydent amerykański nie potrafił ich tem zainteresować. Obcy nauczyciele będą woleli uprawiać dalej nowo przyjętą metodę uczenia oficjalnej ortografii i właściwej wymowy, aby dać swoim uczniom dwie strony rzeczywistości: pisany i mówiony język angielski.

Wielu ludzi zagranicą nie mówi po angielsku, lecz tylko czyta, a ortografia ułatwia im to, ponieważ zachowuje ona w piśmie pokrewieństwo wielu wyrazów z francuskimi (z epoki normandzkiej). To pokrewieństwo zaniknęło dźwiękowo i tylko pismo może pomóc znającym języki romańskie. Przeciwnie, dla Niemców właściwości pokrewne zjawiają się częściej w dźwięku. Porównaj mutton i house.

Największa trudność angielskiego nietyle leży w jego piśmie, choć zawiłem, ile w jego dźwiękach, które są przecież właściwą treścią języka, podczas gdy ortografia służy tylko, by go przedstawić na piśmie. Dźwięków języka żyjącego nikt z zewnątrz

Polski film w kraju kwitnącej wiśni.

Niezmiernie ciekawa wiadomość doszła nas. Mianowicie w Japonii nakręcają film pod tytułem: „Patrz na tę matkę”. Jest to przeróbka filmowa znanej polskiej powieści: „Marta”, napisanej przez Orzeszkową.

„Martę” po mistrzowsku przełożył na esperanto sam Twórca esperanta, wielki nasz rodak dr. Ludwik Zamenhof. W przekładzie esperanckim „Marta” rozeszła się po całym świecie, budząc wielkie uznanie dla literatury polskiej a pośrednio i dla naszej Ojczyzny, podówczas uciemnionej. Tak bardzo spodobała się ona esperantystom japońskim że z esperanta przetłumaczyli ją na język japoński. Tą pośrednią drogą jedno z arcydzieł polskiej literatury pięknej udostępniło dalekim mieszkańcom „Kraju kwitnącej wiśni”.

Bezpośrednie przełożenie z polskiego na japońskie byłoby niemal nieprawdopodobne. Jakże bowiem mało ludzi jest na świecie, którzyby znali dwa języki tak obce sobie lingwistycznie i tak odległe geograficznie, jak język polski i japoński. Toteż koniecznym

tu było pośrednictwo języka pomocniczego, międzynarodowego. Tę rolę spełniło esperanto. Stało się ono pomostem między dwoma odległymi krajami i przez granice państwowe, celne, językowe i wyznaniowe zaniosło esperanto do Japonii wiadomość o dalekiej Polsce, Jej pięknej literaturze i szlachetnym Narodzie.

Tutaj chociażby na tym drobnym przykładzie widzimy, jaką wielką rolę — niemal dziejową — ma esperanto do spełnienia i jak odpowiednio wyzyskiwane może się walnie przysłużyć polskiej propagandzie zagranicą.

Film japoński o „Marcie” grać będą oczywiście „gwiazdy” i „gwiazdory” Japonii. Główną rolę odtwarza



Irie Takako, odtwórczyni głównej roli w sfilmowanej Marcie Orzeszkowej.

gwiazda japońskiego ekranu p. Irie Takako. Miejmy nadzieję, że kiedyś będzie nam danem podziwiać ją w kinoteatrach polskich. Na „tymczasem” przedstawiamy ją naszym Czytelnikom, a zwłaszcza pięknym fotogenicznym Czytelniczkom na powyższym zdjęciu. Widzimy na niem p. Irie Takako w jej uroczym stroju japońskim. Sław.

